

بررسی تأثیرات سیاستی پژوهش‌های حوزه مدیریت و سیاست‌گذاری سلامت دانشگاه علوم پزشکی ایران در سال‌های ۱۳۹۸-۱۳۹۳

چکیده

مقدمه: اثر پژوهش دستاورد یک پژوهش در طول زمان است که احتمال دارد در ابتدای فرآیند پژوهشی جزء اهداف آن نیز نبوده باشد. تأثیر پژوهش می‌تواند علاوه بر جنبه‌های علمی و دانشگاهی، وجوه گوناگون دیگری از جمله اثرگذاری بر سلامت، اقتصاد، و سیاست‌گذاری در جامعه را نیز در برگیرد. بنابراین، هدف مطالعه حاضر تعیین تأثیرات سیاستی پژوهش‌های حوزه مدیریت و سیاست‌گذاری سلامت دانشگاه علوم پزشکی ایران در سال‌های ۱۳۹۳-۱۳۹۸ است.

روش: این پژوهش از نوع کاربردی است که به روش پیمایشی توصیفی و تحلیل استنادی به منظور تعیین اثر سیاستی پژوهش‌های مدیریت و سیاست‌گذاری سلامت دانشگاه علوم پزشکی ایران در سال‌های ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۸ به انجام رسید. در مرحله پیمایشی، پرسشنامه بازگشت سرمایه که روایی و پایایی آن مورد تایید گرفته بود، توسط نویسندگان اول یا مسئول مقالات تکمیل شد (۹۲ پرسشنامه تکمیل شده). در مرحله تحلیل استنادی، تأثیر سیاستی پژوهش‌های مورد مطالعه از طریق میزان استناددهی به آنها در مطالعات مرور نظام‌مند، تولید محتوای آموزشی، اسناد بالادستی، خلاصه سیاستی، دستورالعمل‌ها، راهنماهای بالینی، پژوهش‌های مورد تقاضا، ارزیابی فناوری سلامت، و تصمیم‌گیری‌های خارج از حوزه سلامت مورد بررسی قرار گرفت. در نهایت، از نرم افزار SPSS نسخه ۲۲ به منظور تحلیل آماره‌های توصیفی استفاده شد.

یافته‌ها: به طور کلی، ۴۵۹ پژوهش حوزه مدیریت و سیاست‌گذاری سلامت دانشگاه علوم پزشکی ایران پس از جستجوی اولیه شناسایی شد. بیشترین میزان استناد به این مقالات در گوگل اسکالر با ۷۰۴۰ استناد و کمترین آن در مرکز اطلاعات جهاد دانشگاهی با ۱۴ استناد بدست آمد. نتایج حاصل از هر دو مرحله پژوهش نشان داد که مطالعات حوزه مدیریت و سیاست‌گذاری سلامت دانشگاه علوم پزشکی ایران در ۷۷۲ مرور نظام‌مند، هفت تولید محتوای آموزشی، ۱۲۹ سند بالادستی، خلاصه سیاستی، و دستورالعمل؛ چهار راهنمای بالینی، چهار پژوهش مورد تقاضا، ۱۲ ارزیابی فناوری سلامت، و سه تصمیم‌گیری خارج از سلامت مورد استفاده قرار گرفته است.

نتیجه‌گیری: نتایج حاصل از این پژوهش نشان داد که تأثیر سیاستی پژوهش‌های حوزه مدیریت و سیاست‌گذاری سلامت بیشتر از طریق مرورهای سیستماتیک، اسناد بالادستی، خلاصه سیاستی، و دستورالعمل بوده است. براین اساس، لازم است که زمینه کاربرد بیشتر این مطالعات در تصمیم‌گیری‌های خارج از حوزه سلامت، تصمیم‌گیری‌های بالینی، آموزش محققان، پژوهش‌های مورد تقاضا، و ارزیابی فناوری‌های سلامت فراهم شود.

کلیدواژه‌ها: تأثیر پژوهش، مدیریت سلامت، سیاست‌گذاری سلامت، ایران